

## Comunicado sobre Eleição da Diretoria da UBAM para o biênio 2023-2024

Brasília, 27 de novembro de 2022.

A Comissão Eleitoral é composta por três musicoterapeutas associados a entidades vinculadas à UBAM. Eles são responsáveis por elaborar o Edital para o processo eleitoral, validar as inscrições das chapas, apurar os votos e deliberar todas as questões relacionadas à eleição conforme o Estatuto e Regimento Interno da UBAM. Os membros da Comissão Eleitoral da UBAM 2022 são:

- Luciana Frias (PE) (coord.)
- Aline Labiapari (SP)
- Igor Ortega (MG)

A Comissão Eleitoral **comunica** que recebeu e aprovou as propostas de duas chapas para concorrerem à eleição da nova Diretoria da UBAM (gestão 2023-2024). São elas:

# Chapa 1 - UBAM para Todos, Todas e Todes

Diretoria

Presidente: Fernanda Ortins Silva (AGMT 057)

Vice-Presidente: Daniel da Conceição Santana (APEMESP 1-150011)

1ª Secretária: Elizabeth Maria Mello Connolly (APEMESP 1-140036)

2ª Secretária: Aline Cristine Sampaio (APEMESP 1-190169)

1ª Tesoureira: Maiara Medeiros dos Santos Bento (APEMESP 1-101516)

2ª Tesoureira: Paula Ferreira Dantas (AMTPB 002/2022)

Conselho de Ética

**Efetivos** 

Thiago Pauluk (AMTPR 263/10)

Marcello da Silva Santos (AMTRJ 463/1)

Mauro Pereira Amoroso Anastácio Jr. (APEMESP 1-010512)

Suplentes

Renato Tocantins Sampaio (APEMEMG 1-0008)

Frederico Gonçalves Pedrosa (APEMEMG 1-0029)

Eduardo Fabian Juarez (APOMT 001/22)

Conselho Fiscal

**Efetivos** 

### União Brasileira da Associações de Musicoterapia - UBAM

Endereço: St Srtvs Bloco Lotes, 12, Quadra 701 Bloco 01 Sala 209, Asa Sul | Brasília, DF, 0340-901 | Brasil Email: ubam.musicoterapia@gmail.com. Fone: (61) 8313-0607.



Lilian Monaro Enlgemann Coelho (APEMESP 1-010010)

Éber Marques Júnior (AGMT 0114)

Mariane do Nascimento Oselame (AMTRJ 548/1)

Suplentes

Gilda Helena Gomes Maia (AMTPA 038/19)

Leonardo Francisco Citón (AMTPR 316/17)

Ziuna da Costa Cirne (AMTPE 002-01)

### Chapa 2 - Participação, Integração e Construção Profissional

Diretoria

Presidente: Marly Chagas Oliveira Pinto - AMTRJ 068 1

Vice presidente: Jesús Alberto Herrera Becerra - CPMT: 412/2006-RS

1ª secretária: Ana Carolina Arruda Costa - AMT-RJ 515/1

2ª secretária: Alana Oliveira Magalhães .-ASBAMT 139 D

1ª Tesoureira: Ilza Cristiane de Oliveira Câmara - AMTPE 012-1

2º tesoureiro: Pedro Arantes Bicaco - AMTDF 001

Conselho de Ética

**Efetivos** 

Carmen Lucia de Vasconcelos (AMTPE 013-1) (coord.)

Claudia Regina de Oliveira Zanini (AGMT 0003)

Bárbara Penteado Cabral (AMTRJ 538/1)

Suplentes

Gildásio Januario de Souza (APEMESP 1.010441)

Nydia Cabral Coutinho do Rego Monteiro (CPAMTPI-001/08)

Maristela Pires da Cruz Smith (APEMESP 1-010079)

Conselho Fiscal

**Efetivos** 

Graziela Carla Trindade Mayer (AMT-RS 392/2004)

Alcides Alcides Valeriano de Oliveira (AMTPI 3-007/08)

Glairton de Moraes Santiago (CPMT-CE 001/16S)

Suplentes

Sofia Cristina Dreher (AMT-RS 402/2006)

Lindenberg Oliveira de Souza (AMT-MA 006/19)

### União Brasileira da Associações de Musicoterapia - UBAM

Endereço: St Srtvs Bloco Lotes, 12, Quadra 701 Bloco 01 Sala 209, Asa Sul | Brasília, DF, 0340-901 | Brasil E-mail: ubam.musicoterapia@gmail.com. Fone: (61) 8313-0607.



# Luiza Thomé da Luz (ACAMT 006/2016)

As propostas de cada chapa foram enviadas para todas as associações vinculadas por email, por esta Comissão, no dia 18 de novembro de 2022, data em que as chapas foram avisadas de que estavam liberadas para divulgarem seus trabalhos. Nesse mesmo e-mail, a Comissão Eleitoral sugeriu às vinculadas que compartilhassem estes materiais com os sócios de seus estados para que o voto de cada AMT fosse o reflexo das ponderações e anseios dos Musicoterapeutas e estudantes de Musicoterapia engajados com a profissão. Além disso, o link das propostas deverá ser divulgado nas redes sociais da UBAM e de suas vinculadas, bem como em meios de comunicação internos da UBAM com as vinculadas e destas com seus sócios. No dia 14 de dezembro de 2022 haverá uma reunião online às 20h dirigida pela Comissão Eleitoral com a participação de representantes das vinculadas e representantes das chapas concorrentes. Este encontro ocorrerá da seguinte maneira:

- as chapas terão 30 minutos para expor suas propostas
- as vinculadas terão 10 minutos para fazer perguntas e dar sugestões
- as chapas terão 10 minutos para responder as perguntas
- a primeira parte será das 20h às 20:55h com a chapa 1
- a segunda parte será das 21h às 21:55h com a chapa 2
- uma chapa n\u00e3o estar\u00e1 presente no momento da apresenta\u00e7\u00e3o da outra
- as sugestões dadas neste encontro poderão ser acrescentadas a proposta da chapa apenas após a finalização da eleição em 27/12.

Esta é a primeira vez na história da UBAM que teremos duas chapas concorrendo a eleição da Diretoria. Que possamos vivenciar esse momento com respeito, compromisso e ética. Para quaisquer dúvidas, esta Comissão encontra-se a disposição pelo email: eleitoralubam22@gmail.com

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral da UBAM 2022.